

WIEŃ WSZYSTKO

50 GR

INFORMACYJNY TYGODNIK AKTUALNOŚCI

Nr. 3

Warszawa, Niedziela 17 stycznia 1937 r.

Rok II.

Rewolucja pojęć

Dlaczego król Edward VIII stał się księciem Windsor

Na marginesie przesilenia królewskiego w Anglii warto zauważyć, jak życie samo żłobi drogę postępowi. Żyjemy na przelomie wielkich epok. Stare formy i przyzwyczajenia, składające się na kompleks konwenansów, są jednak jeszcze bardzo krzepkie.

Idzie mimo wszystko nowy świeży powiew życia odrodzonego i niesie zwycięstwo idei prawdy, piękna, i sprawiedliwości.

Niejako symbolem właśnie tych nowych czasów staje się dziś abdykacja w tak niezwykłych warunkach i okolicznościach króla W. Brytanii i cesarza Indii...

Bo, zważmy tylko, jakie popełnił przewinienia i odstępstwa od tych konwenansów, że musiał wybierać albo wolność myśli i harmonię w działaniu albo zrzeczenie się tronu...

Oto przewiny tego niezwykłego króla naszych czasów:

Wkrótce po wstąpieniu na tron Edwarda VIII wojska niemieckie wkroczyły do Nadrenii. Hitler postawił Europę przed faktem dokonanym. Złamał traktat pokojowy. Liga Narodów miała powziąć uchwałę, licząc się z możliwością wojny. Król Edward nie dopuścił do zebrania się Ligi w Genewie. Zaprosił przedstawicieli Narodów do Londynu i udzielił im gościny w swoim pałacu. W czasie narad tych delegatów pracował osobiście w pokoju sąsiadującym z salą obrad nad stylizacją przemówień i rezolucyj swoich pełnomocników — i utrzymał swój pokój. Poza wysokimi urzędnikami brytyjskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych nikt o tym nie wiedział, wystarczyło jednak, aby tym niecodziennym „wtrącaniem się” wywołał oburzenie wśród angielskich czynników rządowych.

Król Edward VIII postanowił ożywić pamięć swojego ojca z zarzutem, który mu w świecie uczyniono, w szczególności we Francji, że gdyby chciał, mógł być uratować życie cara Mikołaja II, swojego kuzyna. Nie uczynił tego. W tym celu król Edward polecił ogłosić księgę dokumentów w tej sprawie. Siłą rzeczy publikacja musiała by się zwrócić przeciwko ówczesnemu rządowi angielskiemu. Boć przecież rewolucyjny rząd rosyjski zwrócił się do Londynu z prośbą o przysłanie angielskiego okrętu wojennego w celu przewiezienia całej rodziny carskiej do Anglii. Mimo kilkumiesięcznego oczekiwania i rokowania król angielski telegrafował, że nie będzie mógł ratować cara.

W spuściźnie po królu Jerzym V pozostały jednak dokumenty, które wykazują dowodnie, że nie król Anglii nie chciał ratować, ile raczej nie dopuścił do tego ówczesny rząd angielski z obawy przed demonstracjami przeciwrosyjskimi w Londynie.

We Francji już od dawna była przygotowywana wielka uroczystość związana z odsłonięciem pomnika ku

czci poległych na wielkiej wojnie żołnierzy armii kanadyjskiej. Jeszcze za życia Jerzego V było postanowione, że w tym celu wyjedzie do Francji. W międzyczasie przyszedł rząd socjalisty Leona Bluma. Okazało się więc, że wg. ułożonego ceremoniału na trybunie przy odsłonięciu pomnika wystąpili by jako mówcy: król angielski i Leon Blum. W parlamencie angielskim zaroilo się od interpelacji w tej sprawie. Chodziło o nie dopuszczenie do tego „skandalu”. Król Edward VIII rozumował jednak inaczej: wyjechał do Francji i wystąpił obok Leona Bluma.

Litwinów, komisarz ludowy do spraw zagranicznych Rosji Sowieckiej, stara się wszelkimi siłami spiskować przeciwko Anglii, wierny, zresztą starej tradycji polityki rosyjskiej, szczególnie na terenie dalekiego i bliskiego Wschodu. Ostatnio rekami Turcji podjął kontrolę w Dardanelach. Obecnie chodzi o Gibraltar i kontrolę nad drogą do Indii. Minister Eden jeździ i zabiega, ale mało skutku i pożytku. Król Edward VIII korzysta z letnich wyczasów, odwiezła w charakterze prywatnym kraje, z którymi wiąże się specjalnie

interesy W. Brytanii doby obecnej. „Akurat” spędza urlop swój letni na morzu Śródziemnym. Spotyka się z różnymi królami, a wreszcie w ciągu dwóch dni robi wycieczkę do Konstantynopola, by złożyć swoją kartę witytową jako pierwszy „przy okazji” prezydentowi małej Turcji i zaprosić Ataturka do Londynu.

Zaszachował, niewątpliwie, tym jednym krokiem, poważnie prestiż Litwinowa nad Bosforem. I to bez udziału królewskiego ministra Edena.

Najgorsze, co mógł uczynić, to osobiste interesowanie się od szeregu lat dolą swoich poddanych, ale tych, których los specjalnie dotknął i wyróżnił, skazując na brak pracy i nędzę.

Szereg lat jeszcze jako ks. Walii zajmował się dolą bezrobotnych. Jako król wspierał około 30 tysięcy tych biedaków. Wreszcie po podróży inspekcyjnej do Szkocji, gdzie posiada kopalnię węgla, postanowił utworzyć spółdzielnię robotniczą. Przy czym na prośbę robotników uwolnił spółdzielnię od wszelkich świadczeń na rzecz właściciela, licząc się z tym, że zarząd spółdzielni będzie musiał przeprowadzić poważne inwestycje. W parlamencie znalazł się przywódca ro-

botników z radykalnego skrzydła, który chciał ten fakt podnieść publicznie. Prasa bowiem cała bez wyjątku przemilczała całą sprawę. Gdy członek Izby Gmin podniósł się, aby poruszyć tę sprawę, speaker odebrał mu głos oświadczając: „Tu nie wolno wciągać nazwiska króla w nieczyste interesy”.

Gdy po jednej wizytacji w okręgu robotniczym króla Edwarda VIII, premier Baldwin zwrócił uwagę królowi, że czynniki rządowe i parlamentarne są zaniepokojone zbyt demokratycznym postępowaniem swojego monarchy, tenże odpowiedział: „Mój stary przyjacielu, byłeś przyjacielem mego dziecka i ojca, sądzę, że i do mnie odnosisz się życzliwie, powiem ci więc szczerze, że wg. mego zdania czasy pomazańców bożych już się dawno skończyły, król w dzisiejszych czasach powinien być demokratą i interesować się szczególnie dolą swoich najbiedniejszych poddanych”...

Gdy został królem, pośpieszył samolotem do stolicy na uroczystość proklamowania objęcia władzy. Samolotem, zamiast wlec się przez noc i pół dnia w karecie, jak każe tradycja. Kola rządowe i parlamentarne nie mogły mu tego darować...

Od setek lat członkowie gwardii królewskiej byli zmuszeni nosić długie specjalnie strzyżone brody. Skarżyli się też często, że w chwilach wolnych od zajęć są przedmiotem pośmiewiska ulicznej gawiedzi. Król Edward uwolnił ich od tego zwyczaju. Kazał im się ostrzyć. Wywołało to znów wielkie oburzenie wśród szerokich sfer konserwatywnych. Na łamach dzienników ukazywały się przez pewien czas listy otwarte czytelników, skarżących się na zanikanie dawnych zwyczajów i podważanie tradycji...

Jest tradycją na dworze angielskim, że wizerunek nowego króla na monetach i znaczkach pocztowych zwrócony jest w odwrotną stronę od podobizny królewskiego poprzednika. To znaczy, że, o ile profil Jerzego V patrzył na nas z prawej strony, to syn jego powinien być zwrócony z lewej strony. Cóż, kiedy właśnie owa lewa strona ze względu na fryzurę nie była dość estetyczną i młody król dał się kokieterijnie sfotografować z tej samej strony, co i ojciec. Ale skandal był jeszcze gorszy, gdyż król Edward kazał się właśnie sfotografować, a nie, jak każe tradycja, sportretować przez jakiegoś nadwornego artystę. Skandal był to nad skandale. do Min. Poczt wysłano szereg uchwał i rezolucyj wieców protestacyjnych i tp.

Król Edward VIII lubił późno w noc zasiedzieć się u przyjaciół na miłej pogawędce. Nie lubił jednak, aby

(dalszy ciąg na str. 2-ej)

HASŁEM NASZEGO WYDAWNICTWA SĄ NASTĘPUJĄCE SŁOWA Ś. F. GEN. G. ORLICZ-DRESZERA:

„...UPORZĄDUJMY NASZ DOM NIEPORZĄDNY, ZRUJNOWANY I ZDEWASTOWANY.

TWÓRZMY SIŁĘ POLSKĄ, BUDUJĄC JEJ WIEKOWĄ WARTOŚĆ PRZEZ POWOŁANIE DO WYDAJNEJ PRACY OLBRZYMICZ RZESZ, KTÓRE DZISIAJ W BILANSIE ŻYCIA NARODOWEGO STANOWIA TRAGICZNĄ POZYCJĘ UJEMNĄ TAK W DZIAŁE WYSIŁKU, JAK DOBROBYTU.

DAJMY ROLNIKOM ZIEMIĘ — WARSZTAT PRACY, PRZEJMUYMY PLANOWO RĘKOMA POLSKIMI WSZYSTKIE PLACÓWKI PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE NA ZIEMI POLSKIEJ, — ZATRUDNIJMY PRZEZ CELOWE, A PRZEDĘ WSZYSTKIM RENTUJĄCE SIĘ, INWESTYCJE — MASY BEZROBOTNYCH, DAJMY IM CHLEB I PRAWO DO MIANA CZŁOWIEKA.

SZUKAJMY ZA POMOCĄ WYCHODZCÓW NASZYCH PRAW NA KULI ZIEMSKIEJ, ZWIĄZANYCH Z KONIECZNOŚCIAMI GOSPODARCZYMI I KULTURALNYMI NARODU MŁODEGO I CHCACEGO ŻYĆ, A NIE WEGETOWAĆ.

POSTARAJMY SIĘ ZWALORYZOWAĆ „OLBRZYMIEM MASY NIE ŻUŻYTKOWANEJ ENERGII PRACY I ENERGII SPOŻYWCZEJ”, JAKIE ISTNIEJĄ W NASZYM NARODZIE.

Z OSTATNIEJ CHWILI

W ostatniej chwili otrzymaliśmy z Bukaresztu następującą, sensacyjną wiadomość: Wielki dziennik informacyjny Curentul zamieścił dziś artykuł, atakujący bardzo ostro Agencję Havasa za rozsiewanie alarmujących pogłosek o rzekomym wyładowaniu sił niemieckich w Maroku hiszpańskim podczas gdy nazajutrz Agencja Reutersa stwierdziła, że w istocie chodzi tam tylko o drobne prace fortyfikacyjne, wykonywane przez kilku techników niemieckich. Pismo zapytuje, czy rozprzestrzenianie fałszywych, panicznych pogłosek ma na celu umożliwienie spekulacji giełdowej głównie właścicielowi Agencji Havasa, t. j. wielkiemu bankowi de Paris, et de Pays Bas, czy też rząd Bluma, subwencjonujący Agencję ma jakiś swój cel w rozsiewaniu pogłosek o posmaku wojennym. — Bankier Finaly, czy premier Blum? — zapytuje Curentul.

